1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

–––––––––

Số:           /UBND-TCD
V/v triển khai thực hiện

Thông báo kết luận số 74/TB-

VPCP ngày 14/3/2023 của

Văn phòng Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày       tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 74/TB-VPCP ngày 14/3/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà

tại cuộc họp ngày 01/3/2023 về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Luật Cư trú

và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ.

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 581/CAT-PC06 ngày

04/4/2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

1.1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 871/UBND-TCD ngày 13/3/2023 (về thực

hiện quy định liên quan đến sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy). Người đứng đầu các đơn

vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức thực

hiện quy định bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác

nhận thông tin về cư trú khi thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC), cung cấp

dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý theo quy định Luật Cư trú và Nghị định số

104/2022/NĐ-CP.

1.2. Căn cứ kết quả công bố, công khai đối với 39 TTHC đã được sửa đổi,

bổ sung tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực

hiện công bố, công khai thực hiện TTHC trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, hệ

thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh và nơi tiếp nhận, giải quyết TTHC. Đồng

thời hoàn thiện quy trình nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện việc bãi bỏ yêu cầu

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận thông tin về cư trú trên

cơ sở khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư để giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công theo Luật Cư trú và

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP.

2. Giao Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh) tiếp

tục đẩy mạnh thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân (CCCD) và cấp tài khoản

định danh điện tử. Hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh

  2

điện tử, tiếp tục duy trì công tác làm sạch dữ liệu dân cư bảo đảm “đúng, đủ, sạch,

sống” phục vụ triển khai Đề án 06/CP tại địa phương. Đồng thời, báo cáo Bộ Công

an chỉ đạo, hướng dẫn, xử lý sai sót liên quan đến dữ liệu dân cư của người dân và

việc khai thác dữ liệu từ tàng thư cư trú mà chưa được thu thập, cập nhật vào Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC như: Thủ tục chuyển nhượng

quyền sử dụng đất đã cấp cho hộ gia đình,…

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

3.1. Khẩn trương hoàn thành việc công bố, công khai, hướng dẫn thực hiện

đối với 39 TTHC đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP để

người dân, doanh nghiệp biết, thực hiện theo chỉ đạo tại Công văn số 871/UBND-

TCD ngày 13/3/2023 và Thông báo Kết luận số 99/TB-VPUB ngày 28/3/2023 (yêu

cầu hoàn thành trong tháng 3/2023, tuy nhiên đến nay chưa hoàn thành). Báo cáo

kết quả cho UBND tỉnh (thông qua Công an tỉnh) trước ngày 20/4/2023.

3.2. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm được giao theo chỉ đạo của

UBND tỉnh tại điểm 3.2, khoản 3 Công văn số 997/UBND-TCD ngày 20/3/2023

(về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ); trong đó, đặc biệt lưu ý: (1) Kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu kết quả

giải quyết TTHC từ Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp Bộ, cấp tỉnh, cơ sở

dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý với Kho quản

lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia để chia

sẻ, tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa trên toàn quốc thống nhất, hiệu quả; (2) Tổ

chức rà soát từng dịch vụ công, thực hiện cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử

dụng dữ liệu dân cư; (3) Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng

yêu cầu tại Văn bản số 1552/BTTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông, nhằm hạn chế tối đa tình trạng có lúc còn thiếu ổn định, chưa thực

sự thông suốt, ảnh hưởng tới chất lượng dịch vụ, nhất là việc giải quyết TTHC,

cung cấp dịch vụ công. Báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (thông qua Công an tỉnh)

trước ngày 20/4/2023.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và

Truyền thông và các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ

đối với: (1) Việc thực hiện các quy định bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận thông tin về cư trú khi thực hiện các thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công; (2) Việc thực hiện lưu trữ điện tử tại các đơn vị, địa

phương theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ. Đồng thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch

UBND tỉnh kiểm điểm, đánh giá xét thi đua cuối năm đối với các đơn vị, cá nhân

thực hiện không nghiêm túc, kiên quyết không để xảy ra tình trạng trì trệ, sách

nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp (thực hiện thường

xuyên, đột xuất).

5. Giao Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận:

5.1. Tập trung làm sạch dữ liệu khách hàng của Ngân hàng trong Cơ sở dữ

liệu thông tin tín dụng trên cơ sở xác thực thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư phục vụ phòng chống rửa tiền;

  3

5.2. Triển khai các giải pháp kết nối, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, định danh thông tin khách hàng, giao dịch thông qua thẻ CCCD gắn chíp điện

tử, ứng dụng định danh và xác thực điện tử theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ngân

hàng Nhà nước Việt Nam. Đồng thời triển khai xác thực đa chiều (được phân tích,

tổng hợp từ nhiều nguồn dữ liệu, các giấy tờ tích hợp như: BHXH, BHYT, thuế,

đăng ký doanh nghiệp…), trong đó lấy dữ liệu dân cư làm gốc phục vụ hoạt động

nghiệp vụ ngân hàng.

6. Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 tỉnh) theo

dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nội dung trên; chủ động báo cáo,

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các nội dung công việc có liên quan để UBND tỉnh

xem xét, giải quyết kịp thời, đúng quy đinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Cục C06 - Bộ Công an (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Các thành viên Tổ công tác;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TCD. QMT

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T07:06:39+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T07:33:57+0700

		2023-04-07T07:34:51+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-07T07:36:17+0700